
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Liceo Scientifico ad opzione IGCSE 

Via S. Colomba, 52 – BENEVENTO 
0824.362718 – 0824.360947 

mail:bnps010006@istruzione.it 
sito: www.liceorummo.gov.it 

pec: bnps010006@pec.istruzione.it CF:80002060624 
Codice Univoco UFHWS5 

 
Benevento, 19 settembre 2023 

Alle studentesse e agli studenti 
Alle famiglie delle studentesse e degli studenti 

Ai Docenti Al personale ATA Albo Pretorio 
Sito WEB 

  
Oggetto: Rinnovo organi collegiali annuali – a.s. 2023/24 - Elezioni dei rappresentanti degli 

studenti della Consulta Provinciale – aa.ss. 2023/24 e 2024/25. 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

 VISTA l’O. M. n. 215 del 15/07/1991, modificata dalle successive OO. MM. N. 267 del 
04/08/1995, n. 293 del 24/06/1996 e n. 277 del 17/06/1998 concernente le norme del Consiglio 
d’Istituto; 

 VISTA la nota della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del 
sistema nazionale di istruzione, prot. AOODGOSV n. 29795 dell’11 settembre 2023;  

VISTA la nota della Direzione Generale per la Campania, prot. n. 41808 del 14/09/2023, 
avente ad oggetto: “elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica a. s. 2023/2024”;  

CONSIDERATO che bisogna procedere al rinnovo degli OO.CC. di durata annuale entro il 31 
ottobre 2023;  

VISTE la delibera del Consiglio d’Istituto del 28 agosto 2023, con la quale viene fissata la data 
per l’espletamento delle procedure elettorali relative al rinnovo degli OO.CC. di durata annuale;  

CONSIDERATO il rinnovo dei rappresentanti degli studenti delle Consulte Provinciali 
Studentesche di durata biennale; 

DISPONE 
Sono indette le elezioni per il rinnovo delle componenti alunni e componenti genitori nei 

Consigli di classe, degli studenti nel Consiglio di Istituto e per la Consulta nella data: 
• Mattina di lunedì 16 ottobre 2023 tutti gli alunni di tutte le classi; 
• Pomeriggio di lunedì 16 ottobre 2023 genitori di tutti gli alunni. 

 
 
a) ALUNNI 

 
Gli alunni voteranno nella mattinata del 16/10/2023 secondo le modalità di seguito indicate: 
 
ELEZIONI RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI NEL CONSIGLIO D’ISTITUTO (n.4 alunni) 
 
ELEZIONI RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI PER LA CONSULTA PROVINCIALE (n.2 alunni) 
 
 A partire dalle 10.10, gli studenti voteranno nelle proprie classi per la componente studenti per 

il Consiglio di Istituto e per la Consulta Provinciale, utilizzando il seggio itinerante associato ad 
ogni classe (vi saranno 5 seggi itineranti 3 per il secondo plesso e due per il primo plesso). 

Liceo Scientifico " RUMMO " - C.F. 80002060624 C.M. BNPS010006 - A1F06D3 - SEGRETERIA

Prot. 0004630/U del 19/09/2023 11:44

I.1 - Normativa e disposizioni attuative

mailto:bnps010006@istruzione.it
http://www.liceorummo.gov.it/
mailto:bnps010006@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 
 

 
 

 Liceo Scientifico ad opzione IGCSE 

Via S. Colomba, 52 – BENEVENTO 

0824.362718 – 0824.360947 
mail:bnps010006@istruzione.it sito: www.liceorummo.gov.it 

pec: bnps010006@pec.istruzione.it CF:80002060624 
Codice Univoco UFHWS  

 

 Concluse le operazioni di voto per il Consiglio di Istituto lo spoglio verrà fatto in aula magna con 
la presenza della commissione elettorale ed un solo rappresentante per ogni lista. 

 
CONSULTA PROVINCIALE 

Verranno eletti 2 rappresentanti degli studenti del Liceo Rummo 
Le liste dei candidati devono essere formate e presentate secondo le seguenti indicazioni: 
 • i moduli per la presentazione delle liste sono disponibili presso la segreteria didattica;  
• ogni lista può contenere fino a 4 candidati;  
• ogni lista deve essere presentata da almeno 20 elettori firmatari (è possibile sottoscrivere solo una lista, inoltre 
i sottoscrittori di lista non possono presentarsi candidati in nessuna lista);  
• ogni firmatario deve riportare sulla lista gli estremi di un documento di riconoscimento; 
 • ogni lista deve scegliere un motto che la contraddistingue. Le liste devono essere presentate dalle ore 9.00 
del 26 settembre ed entro le ore 13.00 del 30 settembre 2023 
 
CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Verranno eletti 4 rappresentanti degli studenti del Liceo Rummo 
Le liste dei candidati devono essere formate e presentate secondo le seguenti indicazioni: 
 • i moduli per la presentazione delle liste sono disponibili presso la segreteria didattica;  
• ogni lista può contenere fino a 8 candidati;  
• ogni lista deve essere presentata da almeno 20 elettori firmatari (è possibile sottoscrivere solo una lista, inoltre 
i sottoscrittori di lista non possono presentarsi candidati in nessuna lista);  
• ogni firmatario deve riportare sulla lista gli estremi di un documento di riconoscimento; 
 • ogni lista deve scegliere un motto che la contraddistingue. Le liste devono essere presentate dalle ore 9.00 
del 26 settembre ed entro le ore 13.00 del 30 settembre 2023. 
 
ELEZIONI RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI NEI CONSIGLI DI CLASSE (n.2 alunni) 
 Le assemblee si terranno la penultima ora di lezione della classe nella propria aula alla 

presenza del professore dell’ora interessata, (art. 21, comma 2 O.M. 215/91”cd procedura 
semplificata”) 
ordine del giorno: 
1. linee fondamentali della proposta della programmazione didattico-educativa annuale 
2. esame dei primi problemi della classe rappresentati dagli studenti 

 L’ultima ora di lezione, costituito il seggio elettorale, avranno inizio le votazioni per eleggere: 
- due rappresentanti per il Consiglio di classe; 

 Concluse le operazioni di voto: 
-  avrà luogo lo scrutinio che terminerà con la proclamazione degli eletti e la consegna dei 

risultati e degli atti alla Commissione Elettorale, presso la Segreteria alunni; 
Si ricorda agli alunni: 
1. Per il Consiglio di classe non occorre presentare liste, perché tutti gli alunni sono eleggibili 
2. Il voto viene espresso personalmente da ogni elettore, che indicherà sulla scheda nome 

e cognome dell’alunno che intende votare, come di seguito specificato: 
- una sola preferenza per il Consiglio di classe 
3. Non è ammesso l’esercizio del voto per delega, dato che il voto ha sempre carattere 

personale; 
4. In ogni classe si costituisce un seggio elettorale composto da un Presidente e da due 

scrutatori, di cui uno funge da segretario, scelti tra gli studenti della classe; 
5. Va redatto un verbale in forma chiara e leggibile in tutte le sue parti; 

Liceo Scientifico " RUMMO " - C.F. 80002060624 C.M. BNPS010006 - A1F06D3 - SEGRETERIA

Prot. 0004630/U del 19/09/2023 11:44

I.1 - Normativa e disposizioni attuative

mailto:bnps010006@istruzione.it
http://www.liceorummo.gov.it/
mailto:bnps010006@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 
 

 
 

 Liceo Scientifico ad opzione IGCSE 

Via S. Colomba, 52 – BENEVENTO 

0824.362718 – 0824.360947 
mail:bnps010006@istruzione.it sito: www.liceorummo.gov.it 

pec: bnps010006@pec.istruzione.it CF:80002060624 
Codice Univoco UFHWS  

 

6. Tutto il materiale delle operazioni di voto, in busta chiusa, va consegnato subito alla 
Commissione Elettorale presso la segreteria alunni; 

7. Nell’ipotesi in cui due o più alunni riportino lo stesso numero di voti, si procede, ai fini 
della proclamazione, per sorteggio. 
I docenti durante le ore di assemblea e votazione vigileranno, secondo il proprio orario 
di servizio. 
 
 

b) GENITORI 
 

Nel pomeriggio del 16/10/2023, alle 15:00 verrà costituito il seggio. 
Concluse le operazioni di voto, avrà inizio lo scrutinio che terminerà con la proclamazione degli eletti 
e la consegna dei risultati e degli atti alla Commissione Elettorale presso la segreteria alunni, entro le 
18.00. 

Si ricorda che: 
 I genitori che hanno più di un figlio nella stessa classe voteranno una sola volta; 
 I genitori che hanno figli in classi diverse voteranno in ciascuna delle classi frequentate dai 

figli; 
 Per il consiglio di classe non occorre presentare liste, perché tutti i genitori sono eleggibili; 
 Il voto viene espresso personalmente da ogni genitore, che indicherà sulla scheda nome e 

cognome del genitore che intende votare (può essere espressa una sola preferenza); 
 Non è ammesso l’esercizio del diritto di voto per delega; 
 Nel consiglio di classe sono da eleggere due rappresentanti; 
 Si costituisce un solo seggio elettorale composto da un Presidente e da due scrutatori, scelti 

tra i genitori per ogni classe; 
 Di tutte le operazioni va redatto un verbale in forma chiara e leggibile in tutte le sue parti; 
 Tutto il materiale delle operazioni di voto, in busta chiusa, va consegnato subito alla 

Commissione Elettorale presso la segreteria alunni; 
Nell’ipotesi in cui due o più genitori riportino, ai fini dell’elezione dei consigli di classe, lo stesso 
numero di voti, si procede, ai fini della proclamazione, per sorteggio. 

 
 

La Dirigente Scolastica:  
Dott.ssa Annamaria Morante 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa Art. 3,c.2, D.Lgs.39/93 
 

Liceo Scientifico " RUMMO " - C.F. 80002060624 C.M. BNPS010006 - A1F06D3 - SEGRETERIA

Prot. 0004630/U del 19/09/2023 11:44

I.1 - Normativa e disposizioni attuative

mailto:bnps010006@istruzione.it
http://www.liceorummo.gov.it/
mailto:bnps010006@pec.istruzione.it

	a) ALUNNI
	b) GENITORI

